

حراست از سؤالات کنکور، افتخار سازمان سنجش است

در پی اظهارات یک نماینده مجلس مبنی بر خرید و فروش سؤالات کنکور گروه علوم پزشکی تا یک میلیارد تومان، معاون امور آزمون‌های سازمان سنجش آموزش کشور توضیحاتی ارائه کرد.

دکتر حسن مروتی درباره اظهارات محمدرضا احمدی سنگری، عضو کمیسیون آموزش در گفتگو با یکی از خبرگزاری‌های رسمی کشور گفت: اتهامی از سوی این نماینده مجلس به [سازمان سنجش آموزش کشور](#) وارد نشده است. از زمان تاسیس سازمان سنجش آموزش کشور در سال ۱۳۴۷ تا به امروز، یک سؤال هم از این مجموعه خارج نشده است که یک افتخار برای سازمان سنجش به حساب می‌آید.

وی با بیان اینکه عضو کمیسیون آموزش مجلس در بخشی از سخنان خود گفته است «امسال با کمک دانش‌بنیان‌ها اقدامات خیلی خاص و ویژه‌ای در کنکور انجام شد و تمام متقلب‌ها شناسایی شدند و اجازه ادامه آزمون به آنها داده نشد. اقدامات سازمان سنجش آموزش کشور و وزارت علوم درباره کنکور خوب و به جا بود، در آزمون گروه علوم پزشکی، سؤالات تا یک میلیارد تومان خرید و فروش می‌شد.»، اظهار کرد: سخنان ایشان در جهت تقویت سازمان سنجش آموزش کشور است. اگر اظهارات ایشان علیه سازمان سنجش بود، به طور قطع، نسبت به مسائل مطرح شده واکنش نشان می‌دادیم.

دکتر مروتی ادامه داد: این نماینده مجلس به روند فروش سؤالات کنکور اشاره کرده است. برخی تبلیغ می‌کنند که سؤالات کنکور را به دست آورده‌اند و آن را به فروش می‌رسانند.

وی ادامه داد: این احتمال وجود دارد، برخی با خواندن اظهارات نماینده مجلس تصور کنند که سؤالات از سازمان سنجش خارج شده است اما بازهم تکرار می‌کنم از سال ۴۷ تا به امروز، یک مورد مستند درباره فروش سؤالات از سوی سازمان سنجش وجود ندارد.

به گزارش ایسنا، ابتدای هفته جاری محمدرضا احمدی سنگری نماینده مردم رشت و عضو کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با یکی از رسانه‌ها با تاکید بر اینکه چگونگی برگزاری کنکور ۱۴۰۱ در مجلس با حضور وزیر علوم تحقیقات و فناوری و رئیس سازمان سنجش آموزش

کشور بررسی شده است، گفت: سؤالات کنکور علوم پزشکی تا یک میلیارد تومان خرید و فروش می‌شد.

وی با اشاره به ابزاری همچون عینک، خودکار و تجهیزات بسیار ویژه‌ای که فرستنده و گیرنده سوالات و پاسخنامه‌های آزمون سراسری بودند، گفت: تجهیزات ویژه‌ای که از داوطلبان کنکور کشف شده است، ابزاری است که از ۱۵ تا ۲۵ میلیون تومان قیمت دارند، این تجهیزات در کسری از ثانیه می‌توانستند اطلاعات را به خارج از محل برگزاری آزمون ارسال و پاسخ‌ها را دریافت کنند.